ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 19/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos seis a dias do mês de junho de dois mil e vinte três às quatorze horas e dois minutos, em

sessão por videoconferência, do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos

Senhores Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente MARIA

APARECIDA FERREITA FAGO e HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocada).

Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor PAULO FERREIRA ROCHA -

Procurador da Justiça. Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador LUIZ

CARLOS DA COSTA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta

passaram a julgamento.

PROCESSOS COM VISTAS

Processo: 1001596-37.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, O DES.
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, AGUARDA

Processo: 1004757-55.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, O DES.
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, AGUARDA

Processo: 1002940-53.2016.8.11.0041

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, O DES.
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, AGUARDA

Processo: 1002663-37.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, O DES.
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, AGUARDA

Processo: 1002215-64.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, O DES.
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, AGUARDA.

Processo: 1003029-71.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SILVIA VIRGINIA BIAGI FERRARI
Advogado: GERALDO CARLOS DE OLIVEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA, NO SENTIDO DE DAR PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, PEDIU VISTAS O DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, A DESA.
HELENA MARIA BEZERRA RAMOS AGUARDA.

RETIRADOS DE PAUTA
Processo: 1016886-11.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: HOSPITAL DAS CLINICAS PRIMAVERA LTDA
Advogado: GUSTAVO FRANCO RIBEIRO
Requerido: MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE E OUTROS (1)
Advogado: TIAGO ALVES DA SILVA
Decisão: RETIRADO DE PAUTAA PEDIDO DA RELATORA.

 JULGADOS
Processo: 1039084-55.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: PANTANAL TRANSPORTES LTDA
Advogado: ELISANDRO NUNES BUENO
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO. (Participaram do
Julgamento: Desa Maria Ap. FerreiraFago, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa.
Helena Maria Bezerra Ramos.- convocada)

Processo: 0002539-86.2007.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: CIAX COMERCIO DE PETROLEO LTDAE OUTROS (4)
Advogado: PAULO MORELI
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO. (Participaram do
Julgamento: Desa Maria Ap. FerreiraFago, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Helena Maria Bezerra Ramos.)

Processo: 1045027-82.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MATOGROSSO PREVIDENCIA - MTPREV e outros (1)
Requerido: IVONETE KUSTHER PREISIGKE FURTADO
Advogado: MARCIA NIEDERLE e outros
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO E RATIFICOU A
SENTENÇA.. (Participaram do Julgamento: Desa Maria Ap. FerreiraFago, Des. Mario Roberto
Kono de Oliveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.)

Processo: 1021413-77.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: AUTO POSTO OK COM DE COMBUSTIVEL LTDA
Advogado: LUAMAR NASCIMENTO CANUTO
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO. (Participaram do
Julgamento: Desa Maria Ap. FerreiraFago, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa.
Helena Maria Bezerra Ramos.)

Processo: 0028077-25.2014.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: GONCALVES & TORTOLA S/A
Advogado: JULIANA CRISTINA MARTINELLI RAIMUNDI
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, ACOLHEU EM PARTEOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.
(Participaram do Julgamento: Desa Maria Ap. FerreiraFago, Des. Mario Roberto Kono de
Oliveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.)

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezesseis horas e cinquenta e três minutos.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo